
POUŽÍVÁNÍ OCELOVÝCH BROKŮ

Aktiv mysliveckých hospodářů – 
Bažantnice 

4. září 2023



LEGISLATIVA

Zákon č. 449/2001 Sb. O myslivosti

§45 odst. 1 písm. w: Zakazuje se používat olověné brokové 
náboje k lovu vodního ptactva na mokřadech 

Nařízení Komise (EU) 2021/57 ze dne 25. ledna 2021, kterým 
se mění příloha XVII nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(ES) č. 1907/2006 o registraci, hodnocení, povolování a 
omezování chemických látek, pokud jde o olovo v brocích v 
mokřadech nebo v jejich okolí

Účinnost od 15.února 2023



NAŘÍZENÍ KOMISE

Po 15. únoru 2023 je v mokřadech nebo do 100 metrů 
od mokřadů zakázáno:

vystřelování broků, u nichž je koncentrace olova 
(vyjádřeného jako kov) rovna nebo vyšší než 1 % 
hmotnostních;

nošení jakýchkoli takových broků, pokud se tak stane 
během střelby v mokřadu nebo jako součást cesty za 
účelem střelby v mokřadu



POJMY

„mokřadem“ se rozumí území bažin, slatin, rašelinišť i území 
pokrytá vodou, přirozeně i uměle vytvořená, trvalá či 
dočasná, s vodou stojatou či tekoucí, sladkou, brakickou či 
slanou, včetně území s mořskou vodou, jejíž hloubka při 
odlivu nepřesahuje šest metrů (rybníky, řeky, tůně, 
přehrady,..)

https://aopkcr.maps.arcgis.com/apps/webappviewer/index.h
tml?id=71c34f2037814c16889a52c3396dbc63

Na základě připomínek ČMMJ by měly vypadnout toky o 
šířce menší než 2 m

https://aopkcr.maps.arcgis.com/apps/webappviewer/index.html?id=71c34f2037814c16889a52c3396dbc63
https://aopkcr.maps.arcgis.com/apps/webappviewer/index.html?id=71c34f2037814c16889a52c3396dbc63


POJMY

„dočasný mokřad“ – periodicky vznikající mokřad, např. 
hnízdiště čejky chocholaté, ne louže po bouřce

“broky“ se rozumí drobné projektily použité nebo určené k 
použití hromadně na jedno nabití brokovnice nebo v náboji 
pro brokovnici

„brokovnicí“ se rozumí střelná zbraň s hladkým vývrtem 
kromě plynových zbraní

„střelbou“ se rozumí střelba brokovnicí



POJMY

„nošením“ se rozumí mít při sobě nebo nošení či přeprava 
jakýmikoli jinými prostředky

při určování, zda osoba, u níž byly zjištěny broky, nese broky 
„jako součást cesty za účelem střelby“: 

se musí zohlednit všechny okolnosti případu

osoba, u níž byly zjištěny broky, nemusí být nutně touž 
osobou jako osoba, která střílí (např. lovecký doprovod)



OPATŘENÍ UŽIVATELE HONITBY

Kontrola loveckých hostů před zahájením lovu – typ 
používaného střeliva ( lze nahradit poučením na 
nástupu a  písemným prohlášením účastníka lovu, že 
bude používat výhradně náboje s ocelovými broky)

Poučení týkající se použití ocelových broků:

Menší ranivost - menší účinný dostřel (30 m)

Větší odrazivost



OSTATNÍ

Střelnice v blízkosti mokřadů – dle vyjádření MŽP se 
jich nařízení také týká, nicméně vodní ptactvo se na 
nich neloví!?

Nařízení se netýká používání kulových zbraní při lovu 
jiných druhů zvěře

Společný lov (hon) na drobnou – zákaz se týká i lovu 
bažanta nebo zajíce v mokřadech!

Velikost broků do 3,3 mm  pro ráži 12, 3,05 mm pro 
ráži 16, jinak tormentační zkouška



KONTROLY - KOMPETENCE

ČIŽP – zřejmě ve spolupráci s PČR (požadovali již zaslat 
přehled honů)

Státní správa myslivosti – fyzické nepodnikající osoby – 
pouze při lovu vodního ptactva

Myslivecká stráž – fyzické nepodnikající osoby – pouze 
při lovu vodního ptactva

Kontrola může proběhnout i při lovu na tahu



DĚKUJI ZA POZORNOST !

Ing. Tomáš Sedláček 

Tel.: 724 189 090

Mail: sedlacek@mesto-namest.cz


	Snímek 1: Používání ocelových broků
	Snímek 2: Legislativa
	Snímek 3: Nařízení komise
	Snímek 4: Pojmy
	Snímek 5: Pojmy
	Snímek 6: Pojmy
	Snímek 7: Opatření uživatele honitby
	Snímek 8: Ostatní
	Snímek 9: Kontroly - kompetence
	Snímek 10: Děkuji za pozornost !

